
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 1 DEL 20-01-2021
N. Reg.Gen. 50 del 20-01-2021

OGGETTO: D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.  Ordinanza n. 64 del 6 settembre
2018, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, COMMISSARIO
STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI
TERRITORI INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR
DATA DAL 24 AGOSTO 2016. Approvazione del 1° Piano degli interventi
sui dissesti idrogeologici nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data
dal 24 agosto 2016.  -  OPERA: DISS_M_100_2018 - SISTEMAZIONE
IDRAULICA DEL FOSSO RATTO ATTRAVERSAMENTO ABITATO DI
BORBONA - AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CERTIFICATO
REGOLARE
ESECUZION
E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 e successivi n. 7/2019 del 2.01.2019 e 5/2021 del
02.01.2021 con i quali è stato istituito il Servizio Tecnico “Area Sisma ricostruzione pubblica e
privata” con attribuzione delle competenze di Responsabile al sottoscritto Ing. Angelo Palluzzi;

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016”, ed in particolare:

l’articolo 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati 1,2 e 2-1.
bis (comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri Comuni delle regioni

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


interessate (comma 2);

l’articolo 2, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice1.
Commissari”, che disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione e il ripristino
degli edifici e servizi pubblici;

l’articolo 3, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016” per la1.
gestione della ricostruzione in ciascuna delle quattro Regioni, Abruzzo Lazio Marche e Umbria;

l’articolo 14, rubricato “Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare attuazione1.
alla programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione di un piano delle
opere pubbliche, della ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni culturali, opere di
urbanizzazione, degli interventi sui dissesti idrogeologici;

l’articolo 15, che individua, tra gli altri, quali “Soggetti attuatori degli interventi relativi alle1.
opere pubbliche e ai beni culturali”, le Regioni, anche attraverso gli Uffici speciali per la
ricostruzione (comma 1), ovvero i Comuni o gli altri enti locali interessati previo provvedimento
di delega (comma 2);

l’articolo 32, rubricato “Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario straordinario”;1.

l’articolo 50-bis, recante “Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento1.
della protezione civile”;

Vista la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in Legge 15
dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i
Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale,
Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21
novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale,
Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. Ordinanza n. 64 del 6
settembre 2018 avente ad oggetto “Approvazione del 1° Piano degli interventi sui dissesti
idrogeologici nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 201”.

Preso atto che, con deliberazione di giunta comunale n. 133 del 15/12/2018, si è proceduto alla
nomina del Ing. Angelo Palluzzi quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento in
oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in rispondenza alle Linee Guida ANAC n.
3 (e dell’art. 50-bis D.L. 189/2016 e smi, nel caso di personale assunto a tempo determinato ai sensi
dello stesso decreto legge);

Vista la nota prot. 00468649 del 19/06/2019, con la quale L’ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio
ha espresso il proprio nulla osta sulla Scheda di fattibilità tecnico-economica relativa all’opera
denominata “Intervento relativo alla protezione delle sponde dall’effetto erosivo in atto del corso
d’acqua.” codice DISS_M_100_2018 per un importo pari ad € 900.000,00 (novecentomila)
Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 05/08/2019, è stata approvata la
Scheda di fattibilità tecnico-economica, relativa all’intervento denominato “Intervento relativo
alla protezione delle sponde dall’effetto erosivo in atto del corso d’acqua.” codice
DISS_M_100_2018, per un importo pari a pari a € 900.000,00 (novecentomila)
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, dell’Ordinanza Commissariale n. 43 del 15
dicembre 2017, l’entità del contributo erogato dal Commissario è al netto dell'indennizzo
assicurativo o di altri contributi pubblici percepiti per le stesse finalità previste dal medesimo
articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;
Considerato che, come dichiarato nella Scheda di fattibilità tecnico-economica, a valere
sull’intervento in oggetto, non risultano altri finanziamenti né sono presenti indennizzi assicurativi;
Dato atto che, rispetto al contributo sopra definito, non risulta un’economia dovuta ad altri
finanziamenti e/o polizze;
Dato atto che il Quadro Tecnico Economico, allegato al progetto di fattibilità tecnico-economica,
risulta essere:

Tabella T 1
A)
- Lavori a misura € 616.753,16



di Cui
A1) Lavori a Base d'asta € 560.306,34
A2) Oneri per la sicurezza € 56.446,82
Totale Lavori € 616.751,16

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 283.246,84
di
cui

B1) Lavori in economia compresi iva di legge € 23.991,70
B2) Rilievi, indagini accertamenti e accatastamenti € 5.000,00

B.2.1 Rilievi e Accatastamenti €
B.2.2 Indagini geologiche, accertamenti e

analisi s.
€ 5.000,00

B3) Spese Tecniche € 50.528,96
B.3.1 Attività di consulenza: Geologo 4202,05
B.3.2 Progettazione Definitiva € 12.223,94
B.3.3 Progettazione Esecutiva e CSP € 9.235,88
B.3.4 Direzione lavori compreso CSE € 22.694,00
B.3.5 Spese per verifiche tecniche

(collaudo t. a. s.)
€ 2.173,10

B5) Imprevisti (max 5% di A) € 24.053,37
B6) Accantonamento di cui all'ex art. 106 c. 1 del d. lgs 50/2016 € 6.167,53
B7) Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 12.335,06
B8) Spese per pubblicita, gare e commissioni aggiudicatrici € 334,94
B11) Cassa Previdenza Tecnici € 1.853,08
B12) Cassa Previdenza Geologo € 84,04
B13) Iva Lavori € 135.685,70
B14) Iva su Imprevisti € 11.669,92
B15) Iva su spese tecniche e cassa previdenza € 11.542,54

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 283.246,84

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 900.000,00

Vista la Circolare Ricostruzione Pubblica n. 1/2018, prot. 0188203 del 29.03.2018, “Chiarimenti sulle
procedure finalizzate alla realizzazione di interventi di ricostruzione opere pubbliche”, in cui
venivano allegati i fac-simile di avvisi di manifestazioni di interesse, per diverse soglie;

Vista la Circolare Ricostruzione Pubblica n. 3/2018, prot. 0567278 del 19.09.2018, in cui vengono
definite le “modalità operative finalizzate alla gestione del flusso documentale degli interventi
oggetto di finanziamento (art. 32 D.L. 189/2016 e s.m.i.)” ;

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e, in
particolare, gli articoli 1 e 2, recanti disposizioni di semplificazione delle procedure per
l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione
all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia e sopra soglia, 6, in materia di Collegio
consultivo tecnico, e 11, comma 1, che introduce il principio della prevalenza delle norme di
maggiore semplificazione, in base al quale “Le disposizioni del presente decreto recanti
semplificazioni e agevolazioni procedurali o maggiori poteri commissariali, anche se relative alla
scelta del contraente o all'aggiudicazione di pubblici lavori, servizi e forniture, nonché alle
procedure concernenti le valutazioni ambientali o ai procedimenti amministrativi di qualunque
tipo, trovano applicazione, senza pregiudizio dei poteri e delle deroghe già previsti dalla
legislazione vigente, alle gestioni commissariali, in corso alla data di entrata in vigore del presente
decreto, finalizzate alla ricostruzione e al sostegno delle aree colpite da eventi sismici verificatisi sul
territorio nazionale”;



Vista l'ordinanza n. 109 ed in particolare l' Articolo 3 (Norme di semplificazione applicabili alla
ricostruzione pubblica), c. 1: Per le procedure di affidamento di servizi, anche di progettazione e di
ingegneria, e di esecuzione di lavori, indette entro il 31 dicembre 2021, si applicano nella
ricostruzione pubblica le norme del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in tema di
progettazione, affidamento dei lavori e dei servizi e di esecuzione del contratto, in particolare con
le disposizioni di semplificazione introdotte dagli articoli 1 e 2 del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto ritenute
semplificazioni prevalenti ai sensi dell’articolo 11, comma 1, del medesimo decreto-legge n. 76 del
2020. I soggetti attuatori, in alternativa e previa motivazione, hanno facoltà di ricorrere alla
procedura aperta con inversione procedimentale, ai sensi dell’art.1, comma 3, del decreto legge
18 aprile 2019, n.32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n.55. e c. 2: I
soggetti attuatori procedono all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro
nonché dei servizi, ivi compresi quelli di ingegneria, architettura e di supporto al responsabile unico
del procedimento, di importo inferiore a 75.000 euro.

Visto l’elenco unico delle opere pubbliche conseguente alla rimodulazione dei programmi già
adottati con le ordinanze del Commissario straordinario n. 27 del 2017, n. 33 del 2018, n. 37 del
2018, n. 56 2019, n. 64 del 2018 e 86 del 2020 e successive modificazioni;

Visto il modello di Lettera di accettazione e CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE
da far sottoscrivere all’O.E. ed allegato alla presente;

Considerato che non sussiste la possibilità di esecuzione di tali prestazioni con personale interno
dell'ente per le numerose incombenze derivanti dalla gestione della ricostruzione, l’Ufficio intende
procedere all’affidamento della progettazione come in epigrafe, mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge,
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) al D.lgs. 50/2016.

Dato atto che l'importo della prestazione previsto nel quadro economico del progetto di massima,
come sopra richiamato, è pari ad € 44.153,82 (quarantaquattromilacentocinquantatre/82) oltre
cassa previdenziale ed iva di legge, ricorrendo pertanto i presupposti per l'affidamento diretto del
servizio ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visto, Inoltre, le risposte del MIT, attraverso il servizio di risposta ai quesiti inviati dalle stazioni
appaltanti, ai due quesiti delle Pa (quesiti 753 e 764) a ribadire il principio di massima applicazione
delle deroghe previste dal decreto Semplificazioni nell'assegnazione dei contratti pubblici di
piccolo importo, modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad
affidamenti in tempi rapidi;

Ritenuto proporre l'affidamento dell'incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori,
contabilità, nonchè coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al
tecnico Ing. Pasquali Emanuele,  iscritto all’ELENCO SPECIALE DEI PROFESSIONISTI tenuto dal
Commissario Straordinario al Sisma 2016 di cui articolo 34 del decreto legge n.189 del 2016 e di
fiducia di questa Amministrazione per la quale stà progettando altro piccolo intervento
riguardante lo stesso fiume Ratto, che Contattato per le vie brevi si è reso immediatamente
disponibile, offrendo gli stessi patti e condizioni con un ribasso del 48,40 % (quarantotto/40)
sull’importo previsto;

Ritenuto di dover procedere in merito
DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

1 -Di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) dalla legge
11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, nel rispetto dei principi di
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

2-Di approvare il modello di Lettera di accettazione e CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E
PRESTAZIONALE da far sottoscrivere all’O.E., allegato alla presente;



3 -di affidare le prestazioni in oggetto, all' Ing. Pasquali Emanuele con sede legale in Via delle
Magnolie, 7, P.I. 00899210579, Mail: emanuele.pasquali@ingpec.eu . con un ribasso del 48,40 %
(quarantotto/4) e secondo il CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE di cui alle
premesse ;

4 -di avvalersi, nelle more della verifica dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.
50/2016, delle disposizioni di cui all'art. 8 comma 1 lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 di
conversione con modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitale”;

5 -di precisare che il contratto, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs 50/2016, sarà stipulato mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

6 -di impegnare la somma di € 44.153,82 (quarantaquattromilacentocinquantatre/82) oltre
contributo di previdenza ed iva così per complessivi  € 56.022,36 (cinquantaseimilaventidue/36) sul
competente capitolo di bilancio comunale 1440 - Fondi Emergenza "Area Sisma" Patrimonio
Pubblico, salvo conguaglio finale;

7 - Di stabilire che con successivo atto verrà approvato il Quadro Tecnico Economico che
rimodula la spesa generale dell’intervento a seguito dell’applicazione dei ribassi offerti e delle
contabilità finali ;

8 - Di dare atto, altresì, che l’importo impegnato, rientra nella spesa prevista dall’Ordinanza del
Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. Ordinanza n. 64 del 6 settembre 2018 avente ad
oggetto “Approvazione del 1° Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici nei territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal
24 agosto 2016 e ss.mm.ii.;

9 - di demandare gli uffici finanziari, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla
presente determinazione, per quanto di competenza;

10 - di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante della
presente determinazione;

11 - di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art.151, comma 4°,
del T.U.EE.LL.;

12 -Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

13 -Di dare atto che la presente determinazione:

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario
comunale;
- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.

L’Istruttore
Ing. Iunior Angelo Morbidelli

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Angelo PALLUZZI



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Impegno N.    26 del 21-01-2021 a Competenza   CIG 8595242A13

5° livello 11.02-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       1440 / Articolo
FONDI EMERGENZA "AREA SISMA " PATRIMONIO PUBBLICO = (CAP E 815)

Causale D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.  Ordinanza n. 64 del 6 settembre 2018, della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA

Importo 2021 Euro 56.022,37

Addì, 21-01-2021 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 21-01-
2021 R.A. n. 66.

Borbona, 21-01-2021 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


